Стенограма другого пленарного засідання.
Семінар «Актуальні проблеми освіти в контексті громадської експертизи».

НаУКМА, 20 січня 2006 року.

Сергій Степанов: 
Поскольку у нас времени по регламенту немного, то мы избрали способ, который поможет нам сформировать некую предварительную общую картину тех приоритетов, которые участники нашего семинара считают наиболее важными. 
Для этого мы сейчас делаем следующее. Сейчас представители от каждой группы по порядку будут зачитывать по одной проблеме, теме, входящей в самую высокую приоритетную зону и требующую, с точки зрения своей актуальности, своей остроты, максимального привлечения экспертных оценок, экспертного сообщества, для разработки и обсуждения этой проблемы. 
Таким образом, пройдя несколько итераций, мы сформируем тот перечень приоритетных проблем, которые реально требуют участия экспертного сообщества в своей разработке. Это не значит, что те проблемы, которые у нас обсуждались и не вошли в эту зону максимальной приоритетности, являются не очень важными или не требующими экспертной работы. Вовсе нет. Просто, поскольку у нас предполагается последующая некая технологизация нашей работы, в том числе, с помощью портала, то мы постараемся в первую очередь разместить какие-то материалы и формулировки, оценки, представления и мнения именно по этим направлениям. Остальные обязательно войдут в общий пул проблем и тем, но будут обсуждаться на следующем этапе. 
Поскольку сама по себе экспертная сеть и портал являются очень демократичными инструментами экспертной деятельности и построены на инициативной основе, то авторы или эксперты, желающие разрабатывать какую-то проблему, не взирая на приоритеты, будут иметь возможность заявить на портале любую важную для себя тему. Заявить ее на форуме или занести в проектный раздел, в аналитические разработки и так далее. Поскольку вы будете зарегистрированными пользователями этого портала, аккредитованными экспертами, вы сможете с полным правом это делать. Вот такая маленькая преамбула.

Итак, поскольку технология уже более-менее ясна, я буду ее осуществлять. Женя поможет нам фиксировать перечень этих проблем по порядку их приоритетности. Поднимите руки те, к кому я могу апеллировать как к представителям мнения группы по приоритетным проблемам. 

Підіймають руки: від першої групи – Дмитро Розенфельд, від другої – Марина Мруга, від третьої – Тарас Фініков. 

Сергій Степанов: 
(звертаючись до Дмитра Розенфельда): Итак, Дмитрий, первая проблема, которую вы считаете самой важной по приоритету, ее формулировка. 

Дмитро Розенфельд: 
Мы считаем, что качество образования является краеугольным камнем в этих вопросах. 

Сергій Степанов: 
Спасибо. Итак, самым приоритетным, с точки зрения первой группы, является качество образования. Именно эта проблема, как считает первая группа, требует максимальной экспертной поддержки. (Звертаючись до Марини Мруги) Вторая группа. Пожалуйста, Марина.

Марина Мруга: 
У нас три проблемы выделено как проблемы первой степени важности, но я назову пока первую (цитує): «Визначення відповідності сучасної освіти сучасним потребам суспільства і суспільного розвитку». 

Сергій Степанов: 
(Звертаючись до Тараса Фінікова): Тарас, пожалуйста, третья группа. 

Тарас Фініков: 
Наша точка зрения совпадает с точкой зрения первой группы – «Качество образования».

Сергій Степанов: 
Тогда давайте вторую по приоритету проблему и она войдет в первую тройку. 

Тарас Фініков: 
Это «Определение минимального стандарта, приемлемого образования». «Качество образования» - это определение медианы и верхнего стандарта. А мы говорили еще и о нижнем. 

Сергій Степанов:
Спасибо. Возвращаемся к первой группе. (Звертаючись до Дмитра Розенфельда) Следующая проблема по списку ваших приоритетов. 
Дмитро Розенфельд: 
На второе место мы поставили «Болонский процесс и процессы реформирования системы образования».

Сергій Степанов: 
Понятно, да? Спасибо. Вторая группа, пожалуйста.

Марина Мруга: 
Друга проблема: «Запровадження і реалізація всебічного справедливого оцінювання всіх суб’єктів навчального процесу: учнів, студентів, викладачів, різними методами, в тому числі методом тестування». Оскільки ми поєднали декілька запропонованих проблем в одну групу.

Сергій Степанов: 
Спасибо. Следующая, пожалуйста, по приоритетности проблема от третьей группы. 

Тарас Фініков: 
Наша точка зору співпала в даному випадку з точкою зору другої групи – «Оцінювання якості і оцінювання персоналу». Имеется в виду персонала педагогического и управляющего. 

Сергій Степанов: 
Спасибо. Пожалуйста, Дмитрий. 
Дмитро Розенфельд: 
«Зв’язок з ринком праці». Название говорит само за себя. Соответствие выпускаемых студентов потребностям рынка. 
Сергій Степанов: 
Мы не повторяемся. Если такая проблема уже была названа, то вы называйте следующую. 
Дмитро Розенфельд: 
Тогда следующий вопрос, который нас волнует: «Стандарты оценивания».
Репліки із залу: Це вже було. П’ятий пункт.

Дмитро Розенфельд: 
Мы говорим не об оценке персоналий, а об оценке как о квалификации, не зависимо от человека. Бывает умный человек, бывает глупый. Бывает правильный управленец и неправильный. А мы говорим о минимальных и максимальных критериях оценки. Что ему нужно выучить по философии, чтобы он получил четверку. 

Сергій Степанов: 
Тогда это «Стандарты образования». Третий пункт.
Дмитро Розенфельд: 
Хорошо, окей. Не будем спорить. Следующая проблема – «Государственное управление высшим и средним образованием». Имеется ввиду государственное влияние на систему образования. 
Сергій Степанов: 
То есть, разделение полномочий между государством, обществом и бизнесом в системе управления образованием. Так?
Дмитро Розенфельд:
Можно сказать и так. И реформирование самой государственной системы. 
Сергій Степанов: 
Спасибо. Пожалуйста, вторая группа.

Марина Мруга: 
Наша третя проблема – це «Демократизація освіти за допомогою зовнішніх механізмів (залучення батьків тощо) і внутрішніх механізмів закладів».

Сергій Степанов:
 Спасибо. Пожалуйста, Тарас.

Тарас Фініков: 
Наша идея была такова: «Развитие автономных начал в деятельности всех типов учебных заведений». Имеется ввиду самоуправление. 

Сергій Степанов: 
Понятно, что этот десятый пункт перекликается и с восьмым, и с девятым. Это объемная, сложная проблема в разных аспектах. Дальше, пожалуйста, первая группа.
Дмитро Розенфельд:
Еще есть один вопрос, который мы не подняли – это вопрос о доступности образования, точнее, о равном доступе к образованию. Этот вопрос открыт для Украины. Тут есть о чем поговорить. Это может быть материальный аспект, это может быть национальный аспект, это может быть возрастной аспект, это интеллектуальный аспект, есть люди с ограниченными физическими возможностями и другие. Доступность образования – это важный показатель. 

Сергій Степанов:
Спасибо. Вторая группа, пожалуйста.

Марина Мруга: 
Наша наступна проблема вже прозвучала, це – «Інфраструктура галузі: співвідношення функцій закладів і міністерства».

Володимир Моренець: 
Можна я додам до цього? У нас було сформульовано: «Інфраструктура галузі (самоврядування, автономія ВНЗ і роль міністерства)». Там можна трохи дописати. 

Марина Мруга: 
Так, у восьмий пункт. А наш наступний пункт – це «Експертиза змісту освіти у будь-яких її проявах» тобто власне зміст, підручники, навчальні плани і таке інше. 

Сергій Степанов: 
Третья группа. Тарас, пожалуйста.
Тарас Фініков: 
Наша идея была такова – «Мотивация образовательных институций, их персонала и тех, кто в них учится, к изменениям». 

Сергій Степанов: То есть это – мотивация к участию в реформах. На самом деле, есть еще один, подспудный вопрос. Это «Мотивация сопротивления изменениям». В организационном консультировании есть даже специальные тестовые разработки по определению уровня сопротивления изменениям. Так. Спасибо. Первая группа.

Дмитро Розенфельд: 
Мы исчерпались. 
Сергій Степанов: 
Так, вторая группа.
Марина Мруга: 
Наше наступне питання – це «Експертиза освітніх проектів і інноваційних технологій». 
Сергій Степанов: 
Тарас, как я понимаю, тоже пошел дописывать. Тогда у нас вторая группа получает приоритет. 

Марина Мруга: 
Тоді наступний пункт – це «Стратегічна оцінка логістики освіти, в тому числі, стратегічна оцінка педагогічної індустрії». У нас є автор, який може прокоментувати це. 

Олександр Ковріга (автор): 
Для обеспечения образовательного процесса необходимо много разных вещей: книги, исследовательская работа (а для нее тоже необходимо определенное обслуживание). Чтобы был профессор, а не преподаватель, который делит комнату с десятью другими на кафедре, нужно, чтобы у него был секретарь, который мог бы его снабжать элементарными вещами. Это не материально-техническое снабжение или обеспечение, а более широкое понимание проблемы. Я утверждаю, например, что в Украине не может быть социологического образования, если нет магазина или библиотеки, где есть все издания по социологии, как последние, так и классика. Если преподаватели и студенты не имеют доступа к этой литературе, они не могут получить полноценную профессию, освоить ее. Также по всем остальным наукам. И это есть элемент логистики. Над этим просто у нас никто не думает по существу. Уровень этой деятельности – кустарно-ремесленный, по остаточному принципу, еще с советских времен. 
Далее, по вопросу педагогической индустрии. Философия, содержание, технологические приемы, организация деятельности педагогов, включение родителей и всех заинтересованных слоев в то, как и чему обучают. Например, в системе, Академии Педагогических наук не существует института, который бы анализировал экономику. В Министерстве сейчас стоит вопрос, о создании института экономики образования. В то время, когда практически все сферы перешли на капиталистические схемы организации отношений. У нас здесь есть разрыв. Поэтому, каким именно образом будет существовать педагогика как индустриальное производство (или постиндустриальное сегодня) – это вопрос. Например, сейчас готовится расширение тестирования. В некоторых странах об изменениях в учебном процессе объявляется не позднее, чем за два-три года до того, как они будут введены, с тем, чтобы к этому были подготовлены и родители, и дети. Это элемент педагогической индустрии. У нас этот вопрос традиционно решается волюнтаристским способом. 

Сергій Степанов: 
Другими словами, без подготовки всей инфраструктуры и субъектов изменений к реальному выполнению этого процесса. (Звертаючись до всіх): Теперь понятно, что вкладывалось по смыслу в эту формулировку?   
Дмитро Розенфельд: 
Что вкладывалось в эту формулировку – понятно. Но есть два момента. Первое – мне кажется, то, что связано с формулировкой, не совсем соотносится с названием, которое в результате получилось. Второе – все, что мы говорим здесь (профессор, библиотеки и.т.д.) – для нашей страны это актуально, но для образования в целом, на мой узкий взгляд, – нет. Потому, что все, что мы сейчас имеем (кафедры, лекции, профессор, который выступает за кафедрой перед тысячью студентами) – это средневековье. Когда были средневековые первые университеты, когда не было электронных библиотек и тому подобного, знания передавались из уст в уста. Были тайные адепты знаний, кто-то знал одно, кто-то знал другое. Сейчас нужна только такая коробочка фирмы Toshiba (показує на ноутбук) и больше ничего. Поэтому сегодняшняя система образования - это средневековье. Не нужен профессор, не нужна секретарша, ничего не нужно. Только Билл Гейтс. Нет адептов знаний, не нужен профессор на кафедре, не нужны сами кафедры. Мы всех пережили. Динозавры. Если смотреть на систему образования в целом, то я бы сказал, что мы можем выращивать педагогов так-то и так-то, а можем и не так. Мальчик из Филиппин может учиться в открытом чешском университете по Интернету, ни разу в жизни не увидев профессора, и тоже нормально. Поэтому я бы поставил знак вопроса. Спасибо. 
Сергій Степанов: 
Спасибо за комментарий. Тем не менее, вопросы, связанные с логистикой образования и индустрией педагогической деятельности, мы все-таки зафиксировали.
Ірина Булах: 
Я от имени первой группы в этом контексте добавлю. У нас одна из проблем – это «Дистанционное образование».

Репліки із залу: Это частности. 
Ірина Булах, Марина Мруга: 
Нет, это отдельная проблема.

Сергій Степанов: 
Это одна из технологических линий современного образования. 

Сперечання в залі.
Наталія Шульга: 
Два дні тому ми як раз заслуховували в Міністерстві освіти доповідь Міжнародної Асоціації університетів, в якій як раз аналізувалось майбутнє освіти з точки зору «динозаврів» і «Білов Гейтсів». В отриманні елементарних знань – так, можна навчатися дистанційним методом, а от виховання інтелектуального потенціалу без впливу, без безпосереднього спілкування з тим, хто має той інтелектуальний потенціал, неможливо. Неможливо виховати спеціаліста, який мав би оригінальний спосіб мислення для вирішення проблем. Комп’ютер не замінює людину – цей висновок зроблений більше десяти років тому. 
Дмитро Розенфельд: 
Это решило Министерство образования?

Наталія Шульга: 
Ні. Це Світовий банк і  Міжнародна Асоціація університетів. 

Сергій Степанов: 
Дорогие коллеги! Мы попадаем на очень красивую площадку для дискуссий. Замечательно. Но будет лучше, если мы не съедим все оставшееся время обсуждением этой ключевой темы. Я с удовольствием сам бы его поддержал, но, как ведущий, вынужден наступать на горло собственной песне. Мы запускаем модель «фабрики мысли». Поэтому нам нужно следовать той самой логистике, той самой технологичности, которая приведет нас к требуемому результату. Поэтому я вынужден приостановить дискуссию, и двигаться дальше по нашей технологии работы. 

Марина Мруга: 
Я вважаю, що по першим пріоритетам ми закінчили. Єдине, що, напевно, варто доповнити, це «Структура наукових ступенів і звань». 

Репліка із залу : Це є «Оцінка якості освіти».

Володимир Моренець: 
Це вже не освіта, це наукове становлення. Це система підготовки кадрів вищої кваліфікації. Це система реформування ВАК, присвоєння звань. 

Сергій Степанов: 
Спасибо. Итак, коллеги! Мы фактически сформировали тот перечень основных, ключевых тем, проблем, которые могут выступать в качестве приоритетных с точки зрения участников нашего семинара. И уже с позиции этой субъектности мы можем предлагать их для обсуждения всем, кто будет включаться в процесс совместной экспертной выработки решений. 
У нас осталась еще небольшая часть работы. В группах продвижение по второй позиции шло неравномерно. К сожалению, во второй группе просто не добрались до обсуждения способов решения заявленных проблем, опираясь на потенциал «Всеукраинской экспертной сети».  Они, с одной стороны лежат в плоскости очевидностей, хотя и не сформулированных, а с другой стороны – это достаточно серьезный вопрос. В нашей группе, я признаюсь и каюсь, как модератор, мы эту часть не успели сделать. 

Юрій Кондратенко: 
Мы не успели сделать потому, что Вы не поставили такую задачу.

Сміх в залі. 

Сергій Степанов: 
Мне не хватило времени, чтобы даже сформулировать эту задачу. Но я знаю, что одна из групп точно справилась, модератор там всех провел через этот вопрос. Это в третьей группе. Я хочу узнать, у первой группы проработан этот вопрос?

Дмитро Розенфельд: 
Первая группа все сделала, и еще курила потом. 

Сміх в залі.

Володимир Моренець:
Висловлю думку другої групи – «Коні не винні»!    

Сміх в залі.
Сергій Степанов: 
Тогда во второй фазе работы мы ничего не будем ранжировать. Просто представим результаты по этой проблеме.  Тема связана со способами решения проблем, используя ресурсы «Всеукраинской экспертной мережи» как некий потенциал, некий ресурс. Итак, пожалуйста, кто у нас докладчик от первой группы? (Звертається до Дмитра Розенфельда) Дмитрий, пожалуйста.
Дмитро Розенфельд: 
Мы тоже проранжировали способы решения проблем. Мы поставили первым пунктом «Увеличение экспертного ресурса за счет уменьшения управленческого ресурса в области образования». Что мы имели ввиду?  Чем больше свободы нам дадут управленческие руководящие органы (Министерство образования и т.д.), тем больше будет возможности для учета мнения экспертов. 
Сергій Степанов: 
То есть вы будете ждать, когда вам дадут свободу сверху?

Володимир Моренець:
А Вы, батенька, романтик!

Сміх в залі.

Дмитро Розенфельд: 
Да, я такой! Меня за это женщины и любят!

Сміх в залі.

Сергій Степанов: 
Чем больше, эксперты возьмут на себя возможностей в выработке …

Дмитро Розенфельд: 
Да Вы, батенька, романтик!

Сміх в залі.

Дмитро Розенфельд: 
Я хочу сказать, что, как только нам отпускают удавку и появляется свободный воздух, в этот момент увеличивается наша активность. Это наш первый пункт. 

Второе. Мы считаем, что система государственной аккредитации устарела. Этим должны заниматься общественные организации. Независимые, профессиональные, назовите это как угодно. Профессиональные организации, которые могут состоять из профессионалов или просто из общественности. Но это будет не единый контролирующий орган, который будет проводить эту аккредитацию, сертификацию, как угодно. 
Третье. Развитие открытого гражданского общества и создание различных ассоциаций, объединений, которые будут «совестью» этого процесса. Сейчас есть два игрока – государства и образовательные учреждения. Мы хотим вывести третьего игрока, который будет мерилом, честным по отношению к обеим сторонам. Как в телевидении – бывает «общественное телевидение». Есть писатели, поэты, знаменитые люди, которые следят, чтобы не было перекосов в одну или другую сторону. Это важно всегда – соблюдение равновесия. 

Четвертое. Мы считаем, что необходимо создать систему сертификации для определенных специальностей. В основном это касается инженеров, медиков, юристов. Например, человек может купить диплом строителя. Но он должен доказать комиссии при «Мостотряде», что он в этом что-то понимает. Или он купил диплом медика. Но он должен сдать профессиональному союзу медиков сертификационный экзамен. Чтобы не получилось так, что, завладев нужной бумажкой, он сразу пошел работать. Как в Америке, где специалисты сдают сертификационный экзамен. Пусть за это платят деньги. Но мы сразу повысим качество: мы не будем лечиться у плохих врачей, у нас не будут падать дома и т.д. Это будет лицензия. Мы все знаем, что за границей между получением диплома врача и первым вырванным зубом иногда проходит десять лет. Потому, что человек не может сдать этот квалификационный экзамен. Вот и мы хотим ввести такой экзамен по некоторым специальностям, жизненно важным.
Сергій Степанов: 
Первый докладчик у нас «отстрелялся». (Звертаючись до Тараса Фінікова) Третья группа, пожалуйста. 

Тарас Фініков: 
Наша группа стремилась весьма конкретно ответить на вопрос: «Что реально может сделать экспертная сеть в условиях Украины»? Вновь создающаяся, молодая сеть? Группа пришла к следующим выводам. 
Первое. Экспертная сеть может формировать общественную мысль, общественное мнение через реальные форумы: будь то форум официального свойства (какие-то парламентские слушания или слушания в органах местного самоуправления и т.д.), будь то конференции, круглые столы, другие дискуссии. Подчеркиваю, разные форумы, связанные со сбором и столкновением разных людей, через распространение информации в различных медиа-носителях, через различные сетевые технологии. Вот это первое, что может сделать экспертная группа, а тот самый портал, о котором здесь идет речь, является наилучшим инструментом, способствующим этому действию. 
Второе. Экспертная сеть может, в определенном смысле, уравновесить асимметрию, существующую в Украине между столицей и регионами. Есть огромное количество разумных, прекрасно подготовленных людей, которые находятся в регионах, и которые не имеют выхода на национальный уровень. Эта экспертная сеть позволяет всех этих людей втянуть в общий процесс выработки экспертных оценок.

Третье. Экспертная сеть будет еще одним дополнительным источником, с помощью которого будет организовано взаимодействие между ВУЗами. Есть некая идея, например, идея автономии. Вокруг нее взаимодействуют сегодня 8 университетов. Завтра, благодаря экспертной сети, вокруг этой идеи может взаимодействовать 40-60 учебных заведений. 
Четвертое. Экспертная сеть может содействовать организации взаимодействия и проведения различных экспертиз на экспертных площадках. Это, например, учебные заведения с какими-то авторскими школами, если мы говорим о средних учебных заведениях. Это, например, фонды. Это небольшие научные институты, которые сегодня существуют, в том числе и частные. Чтобы организовать взаимодействие этих институций, экспертная сеть будет неоценима. 
Следующее. Экспертная сеть может оказаться крайне полезной для преодоления кризиса издательского дела. И, прежде всего, издания учебной и научной литературы. Речь шла на заседании нашей группы о том, что, например, выходящий тиражом 300 экземпляров учебник (или монография) в городе Кировограде, условно говоря, или в городе Донецке, вовсе неизвестна, например, в Тернополе или Львове. И экспертная сеть, циркулируя информацию об этих изданиях, позволяет делать их достоянием общественности. 

Пункт «Общественные слушания» - это возвращение к первому пункту.
Далее. Экспертная сеть способна обеспечивать лоббирование интересов (в самых разных формах проявления) перед государственными органами, перед властью. Экспертная сеть является той площадкой, на которой часто будет провоцироваться какая-то дискуссия. Экспертная сеть может стать тем местом, где будет сформирована внутренняя сетевая культура. Это приведет к следующему: появляется проект какого-то государственного или ведомственного документа – экспертная сеть моментально генерирует некий альтернативный проект. Этот альтернативный проект позволяет убрать наиболее нежелательные элементы из генерированного властью проекта или заблокировать таковой, если он слишком уж плох. 
Ну и, наконец, высказывалось много разных частных мыслей членов группы. То, что помечено у нас звездочкой («Статус эксперта») – это была очень интересная дискуссия на такую тему: каким ресурсом для организации своей деятельности обладает эксперт? Было две доминирующих точки зрения. Первая – если эксперт не обладает поддержкой со стороны государственной власти, другими словами, если его экспертные усилия не финансируются, то … Была и вторая точка зрения: эксперты могут участвовать в этом и сами, могут вкладывать в это собственный ресурс, денежный, интеллектуальный, какой угодно. И, объединяя, в том числе, свои собственные ресурсы, эксперты обладают все большей степенью самостоятельности. Тогда они способны быть независимыми от заказывающих государственных или общественных структур. Вокруг этого было много мнений, если их кристаллизировать, то останутся две указанные точки зрения.

Вот, собственно, общий результат деятельности группы. 

Сергій Степанов: 
Спасибо. Я бы попросил поаплодировать столь обстоятельному докладу. 
Володимир Моренець: 
Зовсім необов’язково писати «зустрічний проект». Оприлюднення інформації з виходом назовні – це першочергова річ. Тут було сказано: «Оприлюднення ймовірних рішень». Як кажуть, світла таргани бояться. Це перше. А друге – те, про що побіжно сказали, можна сформулювати так: в чому може допомогти експертна мережа? В моделюванні результатів. «Моделювання» - це те, що Ви сказали, Тарасе, як «зустрічний проект». Дайте нам свій проект, а ми його змоделюємо на нашому майданчику. Як це буде в КПІ? Як це буде виглядати з точки зору Могиляки? Йде моделювання, і ви бачите, які будуть результати. Ти навіть не замислювався, що результати будуть такими. Це надзвичайно важлива річ – моделювання! Моделювання і прогнозування. 
Сергій Степанов: 
И спрашивать с начальника, кто будет отвечать за последствия.

Володимир Моренець: 
Його наступник! Вони міняються так часто!
Сміх в залі. 

Сергій Степанов: (звертаючись до Марії Голубєвої): Вот здесь тоже было желание высказаться. Пожалуйста.

Марія Голубєва: 
Дмитро, той, кого люблять жінки, (сміх в залі), сказав про організацію акредитації і ліцензування. То була моя ідея, яка мені дуже болить. Акредитація і ліцензування повинні проводитися недержавними, незалежними асоціаціями експертів, а не приватними (я там почула слово «приватні», я під цим не підписуюсь). За приватні треба платити.

Сергій Степанов: 
Это такая авторская редакция. 

Марія Голубєва: 
Так. Трактування позиції. Недержавні, незаангажовані, незалежні асоціації експертів.

Сергій Степанов: 
Спасибо. Уважаемые коллеги! Мы фактически ознакомились с результатами работы трех групп. У нас подготовлена, как мы и обещали, презентация портала для ознакомления с некими общими представлениями, что такое «фабрика мысли» и как можно, опираясь на международный опыт, разворачивать данный проект, который был инициирован Вячеславом Степановичем. Мы сейчас переходим к ознакомительной части, и я хотел бы предоставить слово Павлу Гальченко, нашему системному администратору, одному из разработчиков портала Всеукраинской экспертной мережи. Он как никто другой может четко представить основные возможности и ресурсы этого инструмента коммуникации, потому что то, что нам сказали две группы, обсуждая и рассказывая способы, должно найти реальное подтверждение в том, что может обеспечить сам портал, как одно из ключевых средств. Пожалуйста.
ДОПОВІДЬ ПАВЛА ГАЛЬЧЕНКА
Андрій Гірник:
В мене є питання. Я вчора приблизно о п’ятій годині спробував зайти на портал. З’явилась картинка «Сайт знаходиться в процесі розробки». То він вже існує, чи ні?

Павло Гальченко: 
Він вже існує, відкрився сьогодні.
Наталія Шульга:
Чи можна зареєструватись в двох галузях?

Павло Гальченко: 
Звичайно, ви можете зареєструватись у тих галузях, які вас цікавлять.

Наталія Шульга: 
В мене питання, яким чином буде здійснюватись підписка, щоб забезпечити своє існування. Зараз, я розумію, ви маєте якісь первинні фонди, а потім чи треба буде платити за користування?

Павло Гальченко: 
Звичайно, ні. Це безкоштовно. Просто ми сподіваємось, що в нас будуть такі проекти, завдяки яким ми зможемо існувати.

В мене тут спитали, чому така політика закритості. Насправді, це не закритість, не дискримінація, тому що ви можете зареєструватись не тільки як експерт з освіти, а вказати інші галузі ваших інтересів, скажімо, політика, економіка. Вас буде внесено до цього списку і ви отримаєте доступ до будь-яких матеріалів. 

Питання з залу відносно української версії
Сергій Степанов:
Я хотел бы отреагировать на вопрос. В принципе, по замыслу Вячеслава Степановича, предполагается, что портал, в перспективе требует определенных затрат, финансовых, временных и технических усилий. Предполагается, что он будет, по крайней мере, трехъязычный. Основной язык украинский, далее русский и английский. Сейчас идет инсталляция. В первую очередь это конечно связано с украинским языком, а дальше мы будем разворачивать другие языковые версии. Что касается других экспертов, предполагается, что портал на самом деле, может быть интересен и для международных экспертов, в том числе из России, и пользователи смогут работать с материалами, отвечать на вопросы и участвовать в форумах, открытых для общего пользования. Те, которые доступны только группам аккредитованных украинских экспертов, они по воле администратора или модератора этого форума, либо руководителя экспертно-проектной группы, могут быть включены в группу доступа к этому ресурсу. Это будет система некой легитимации эксперта и принятия его в экспертное сообщество на портале и в рамках экспертной мережи. Такая возможность предусмотрена, но мы хотели, чтобы сначала накопился ресурс, связанный с украинским потенциалом. А дальше, мы надеемся, что будет организована специальная система международной коммуникации, в том числе российская, белорусская, европейская, потому что этот год объявлен годом создания всемирных экспертных сетей. Так что будет возможность подключения к другим сетям, которые уже существуют в Интернет пространстве. 
Володимир Моренець: 
Я пам’ятаю, що у нас була тема, чи експерти мають одержувати гроші, чи ні. Насправді це така, амбівалентна ситуація, тому що працювати за гроші одна справа, а працювати в ім’я того, що ти не можеш мовчати, це вже інше. Така позиція має свої переваги. А на підтримку самого технічного забезпечення, передбачені комерційні проекти, якщо це можна так назвати. І ми віримо також, що український бізнес нас підтримає.
Сергій Степанов: 
В общем, есть уже некие шаги на встречу этому проекту, и Вячеслав Степанович тоже об этом думает и обеспечивает этот вопрос. Есть ли еще вопросы? Если нет, то я хотел бы предложить небольшой десятиминутный перерыв, а после продолжить пленарное заседание и будем уже выходить на финишную прямую. Тогда я объявляю перерыв, а мы подготовим материалы для раздачи.
Після перерви.

Сергій Степанов:
Ддавайте попробуем определиться по приоритетным выбранным направлениям, кому интересно участвовать в дальнейшей работе над этими проблемами. Тогда мы сможем, уже прорабатывая итоги работы и материалы этого семинара, сформировать какие-то рабочие группы, которые мы обязательно опубликуем на портале, это будет в доступе для тех, кто участвовал в семинаре. Мы будем предполагать, что именно к этим экспертам, которые обозначили себя по этим направлениям, мы будем обращаться за какими-то комментариями, материалами, специально информировать вас о начале работы форумов, по той теме, которую вы определили для себя как приоритетную и важную, и так далее. Поэтому просьба кружочком обвести номера этих проблем, тем, и написать свою фамилию, имя, отчество и я думаю, по этим признакам, определить, кто к какой теме относится и готов себя идентифицировать с этой проблемой, с ее разработкой. Проблема может быть одна, а может быть несколько. Каждый сам для себя определяет. Это фактически некая форма голосования, над какой темой вы дальше готовы как эксперт работать, обсуждать, может представлять какие-то материалы, высказывать мнения, участвовать в опросах по этой теме.
Марина Мруга: 
Мені здається, що перша група запропонувала «Болонський процес», а це якось зникло.
Юрій Кондратенко:
Там написано – реформування системи освіти.

Марина Мруга: 
Ну, в реформування входить взагалі все, всі ці 16 пунктів. В мене зауваження. Перша група пропонувала «Болонський процес», який в цьому переліку відсутній, а замість нього з’явилось загальне поняття реформування. Я говорю про це, тому що мені здається не варто виключати це питання. Його можна винести як окремий пункт.
Володимир Моренець:
«Болонський процес» це один з аспектів програми здобуття вищої освіти, один з чинників, хоча він не є до кінця ясний для всіх учасників цього процесу.

Сергій Степанов:
Я хочу подведение итогов провести следующим образом. В принципе у нас для подведения итогов есть возможность каждому участнику высказаться по поводу его отношения к проекту в целом, а также по отдельным аспектам. Может быть, есть какие-то предложения, замечания по самому семинару, свои представления, как дальше проект может разворачиваться, в том числе с его участием. Может быть обозначить ту тему или проблему, которую вы считаете для себя особенно важной, ценной и готовы себя заявить как лидера или основного эксперта по этой теме, готовы взять на себя определенного рода обязательства, связанные с дальнейшей работой на портале и в коммуникации экспертной сети. В принципе, у нас сейчас такая довольно свободная форма высказывания, подведение итогов. Я даже не думаю, что буду здесь как-то организовывать процесс. Единственное, просьба сейчас определиться по желающим. Сколько человек готовы высказаться по итогам нашей работы? Обозначьте себя, пожалуйста, поднятием руки. Спасибо. Шесть человек, по крайней мере. Я думаю надо определить регламент. Думаю по три минуты для тех, кто заявился, можем дать, а если время останется и кто-то изъявит желание еще, можно будет высказаться кратко. А у нас с Владимиром Филипповичем будет возможность подвести итоги работы.
Юрій Шукевич:
Перше. На мій погляд, те, що відбувається тут, дуже корисне. Доля скепсису безумовно є, тому що кожен з нас має досвід, кожен брав участь в різних асоціаціях, організаціях і таке інше і коефіцієнт корисної дії майже завжди був низький. Але є приказки «дорогу осилит идущий», «под лежачий камень вода не течет», тому я думаю треба саме так відноситись. Другий момент, який турбує нас, це фінансування.  І межа альтруїзму, і межа фінансування завжди буде існувати для кожного  з нас. Тобто, ми поки що занурюємось в альтруїзм, але на якомусь етапі, коли експертна оцінка буде потребувати затрати часу і інших ресурсів, це питання, на мій погляд, може виникнути. Серед тих питань, які є у переліку, я відмітив, те, що мене цікавить, там чотири чи п’ять напрямків, я дописав економіка шкільної освіти, тому що я можу бути фахівцем тільки в шкільній освіті. Я вважаю, що мораль і економіка це два напрямки, від яких все залежить. Відносно моралі дуже важко змінювати, але я бачив Сімферопольську школу, українську гімназію, нову, і там татари вчать українську мову з задоволенням, тому що там гарна матеріальна база, там євро опалення і зимовий сад. Економіка занадто серйозно впливає. Тому я пропоную себе як лідера в цьому питанні, бо мої колеги директори віддають мені тут перевагу. Дякую.
Дмитро Розенфельд:
Большое спасибо всем, потому что это действительно было очень интересно, спасибо, что меня сюда пригласили, это был какой-то новый опыт. Я что хочу сказать, мне очень понравился наш с вами семинар, мне интересна сама идея.  
Мы здесь собрались, с одной стороны как профессионалы, а с другой стороны – как люди, которые высказывают свою точку зрения и являются экспертами в своей области. Меня интересует образование как бизнес, потому что образование – это все-таки сфера услуг, и человек эту услугу получает преимущественно один раз в жизни. Поэтому я, соответственно, буду модератором той темы, которая касается образования как индустрии. 

Это сейчас очень четко структурировано, куча нормативов, куча директив, но в то же время мы должны соответствовать возможностям наших выпускников школы, они должны соответствовать местам, которые существуют на рынке. Но в тоже время мы хотим подстраиваться под них и держать планку. Это бесконечно тонкая грань, при которой мы не опускаем качество обучения и выдаем на рынок тех специалистов, которые нужны. При этом люди согласны нам платить и тратить какие-то усилия, мне очень интересно это обсудить. Спасибо большое.
Юрчук Людмила: 
Меня интересует тема местного самоуправления и его влияние на реорганизацию системы образования. Эта тема очень сложная, особенно для сельских школ, да и для городских тоже. Поэтому мне было бы очень интересно с коллегами поработать над этим и быть экспертом тех программ, которые приняты на уровне государства и на уровне регионов. Они написаны хорошо, но, к сожалению, не действуют. Очень хорошо, что можно и на портале поработать и собираться хотя бы не реже одного раза в квартал. Может быть уже с конкретными нашими анализами и наработками. Спасибо большое, было очень интересно.

Наталія Шульга:
це надзвичайно корисна річ, яку вже давно треба було зробити, і дуже добре, що до того дійшло. Я дуже пишаюсь тим, що Києво-Могилянська Академія знову тут лідирує. Я є експертом в науці і прихильником поєднання наукових досліджень і вищої освіти. Я б дуже хотіла, щоб на цьому сайті з’явилась рубрика «Подолання розриву між науковими дослідженнями і вищою освітою». Це є колосальна проблема для України, вирішення якої забере не один рік, але нам треба рухатися в напрямку повернення наукових досліджень до університетів. Це є пріоритетом сьогодення і від цього залежить якість вищої освіти, про яку ми говоримо. Тому я можу себе пропонувати як експерта в галузі, яка ще не є висвітлена так чітко в рубриці «Освіта». Науку і освіту знову розділили, а вони не повинні бути розділеними, вони повинні йти під однією рубрикою. Дуже дякую всім, було дуже цікаво.
Марина Мруга: 
Я хочу висловити подяку за організацію такої події. Це новий досвід і буде приємно і цікаво подивитись, як він буде реалізовуватись в практичне життя. Зі свого боку, хочу сказати про необхідність міжгалузевого підходу у вирішенні деяких проблем. Річ в тім, що коли  ми одразу жорстко поділяємо галузі, це з одного боку корисне, бо дозволяє обмежитися своїми інтересами, але з іншого боку треба створити якусь міжгалузеву секцію, в якій питання будуть виноситись на ширше обговорення. Я маю на увазі аспекти якоїсь сфери, які потребують втручання інших галузей. Це по-перше. А по-друге, хочу сказати, що я особисто зацікавлена в розділі педагогічного оцінювання. І в цьому плані наша організація має великий досвід, ми на освітньому ринку вже реально працюємо практично десять років. Я хочу також навести досвід галузі охорони здоров’я, яка застосовує громадське обговорення реформи медичної освіти, досить ефективно протягом останніх трьох років. Дякую.
Наталія Невінчана:
Я приєдналася по ходу, бо у нас звучить поділ на середню школу, вищу школу, тому я б хотіла продовжити ту думку, яку висловила Пані Наталія, що зв’язок між середньою ланкою і вищою це теж проблема, як між освітою і наукою. Тобто, на це питання так само треба звернути увагу, щоб не було розриву. Дякую.

Юрій Кондратенко:
Шановні колеги, я теж з вдячністю до ініціаторів хочу сказати декілька слів. Дякую за те, що запросили. Дуже приємно було брати участь у такому мозковому штурмі. Шкода, що в нашому підсумковому документі багато наших думок не висвітлені, там деякі деталі краще звучали ніж в кінцевому варіанті. Відносно черговості наших зборів, я думаю, що це має бути не рідше, ніж раз на пів року. А відносно того, як часто, мені здається, ми маємо подумати про статус Всеукраїнської експертної мережі. Де буде зворотній зв’язок, як ми будемо відчувати цей зворотній зв’язок? От ми ставимо проблему, ми розглядаємо шляхи їх розв’язання, але чи доходить це до наших чиновників, до міністерств, до уряду, Президента і так далі. Тобто, хто буде цією ланкою зв’язку між тими, до кого ми звертаємось і практично нами. Тому що, мені здається, що саме тут лежить серцевина нашої ефективності, нашої праці. Якщо цього не буде, то наша експертна система не буде ефективною. Треба мати якийсь статус, щоб до неї не просто відносились, як до сайту, який можна читати, я можна не читати. Дякую за увагу і дуже було приємно з усіма вами познайомитись. 
Андрій Гірник:
Я теж приєднуюсь до позитивних оцінок, мені здається, що вдале було поєднання презентаційної частини. Ми ніби то й виконували певне завдання і знайомилися з тим, як ми може й будемо далі працювати. Але я хотів би поставити на обговорення формат майбутніх наших зустрічей і продовжуючи думку попереднього виступаючого, варто було б подумати, що це має бути не чисто нарада експертів, а наради експертів за участю представників влади, тоді ми вирішимо питання і про донесення і інший момент, а саме: експерт не отримуючи винагороди за цю роботу, рекламує себе перед потенційним замовником. Тоді з’являється мотивація для експертів. 
Сергій Романовський:
Что я хочу от себя добавить и предложить себя в ранге «кого - чего». Прозвучали здесь моменты, что необходим альянс наука – высшая школа – средняя школа. Я сижу на двух стульях одновременно. Я директор лицея «Интеллект», который входит в первую десятку лучших учебных заведений столицы, и являюсь профессором украинско-британского университета и Национального технического университета Украины «Киевский политехнический институт». Я читаю там и там. Так вот, высшей школы без средней школы не бывает. Это, по-моему, хрестоматийная истина. Нам надо решить проблему средней школы, а она, как всем известно, на ладан дышит. Здесь прозвучала абстракция, а нужна конкретика, чтобы, когда мы будем говорить о «чем-то» в высшей школе, претендуя на «что-то», чтобы нас хотели слушать «где-то». Так вот, средняя и высшая школа это единое целое. Спасибо.
Неждана Кузьміна:
Я вдячна організаторам семінару, що мене запросили до участі в цьому проекті. Я хочу звернути увагу на те, що особливо важливе для мене. Я знаю, що все, що робить Києво-Могилянська Академія, в першу чергу пов’язано з нашою молоддю і орієнтовано саме на неї. Для мене дуже важливо, щоб ті проблеми, які ми визначили як найбільш актуальні, були також визначені актуальними і нашою молоддю, тобто випускниками шкіл і вузів. І було б корисним для всіх нас, якби існуючі проблеми обговорювалась не лише нашою експертною спільнотою, а й молодь також до цього долучалась. Ми говоримо, що цей сайт є сайтом експертів, але було б цікаво, щоб розробки тих, хто вчиться бути аналітиком, також друкувались на сайті. Оскільки є багато форумів, ми маємо якось вирізнятись. І якби молодь теж могла висловлюватись, не лише відповідями, що всі викладачі у вузі не такі як треба, а інше. Бачити їх аналітику, їх розуміння ситуації, це могло б бути, як каже молодь, вигідною фішкою нашого сайту. Дякую.  
Володимир Моренець:
Від імені Києво-Могилянської Академії, я хочу щиро подякувати всім, хто прийшов на цю зустріч, очевидно мотивований потребою реалізації чогось доброго, розумного, що не реалізується в силу тих, чи тих обставин. 
Ми всі прекрасно знаємо, що ліпше як нарікати на темряву, запалити одну маленьку свічку. Я свято вірю в цей принцип і можливо тому і романтично ставлюсь до цього сайту, до цього порталу, але в кращому розумінні, бо без цього романтизму нічого не буде. Без спроби пробити інформаційний вакуум, який створює кожна влада навколо себе за законами Паркінсона, забезпечуючи собі спокійне і комфортне існування, нічого не буде. 
Мені довелось брати участь у кількох конференціях української інтелігенції, коли були ініціативи створення таких громадських комісій, ідей Віктора Андрійовича Ющенка, нової влади, щоб встановити цей діалог між владою і суспільством, громадськістю. Були нарікання моїх колег-інтелігентів на те, що немає де прийти і висловитись. Це чудовий приклад створення трибуни, де є можливість прийти і виступити. Те, що нас сьогодні є тридцять осіб, не значить, що кожен з нас не знає принаймні двох у своїй галузі, які говорили про це з правдивим болем серця. А це означає, що я можу подзвонити до Оксани Забужко і сказати (вона до речі також викладач): ось тобі адреса, йди реєструйся, приходь, говоримо і звертаємось. 
Влада інформації надзвичайно важлива і ми сьогодні робимо крок в цьому напрямі. Присутність в Інтернеті це суперважливий чинник присутності в сучасному світі. Всі це розуміють. Запропонований механізм це двері в той глобальний світ, простір, який сьогодні буде формуватися українською мовою, а через рік можливо буде і англійською. Ми будемо присутні в ширшому товаристві. Я хочу поділитися власними враженнями, які в мене виникли від сьогоднішньої роботи. 
Я наперед думав, що нам принесуть якийсь продукт і я зможу його оцінювати, добре це чи ні. Але я вже вчора зрозумів, що все не так. Нам не принесуть продукт, його ми будемо формувати самі. І весь характер сьогоднішнього семінару не є дидактичним, не є навчальним. Тут ніхто нікого не повчав, а ми всі разом намагалися зрозуміти, що треба зробити. Ось ми таким шляхом йшли і таким продуктивним шляхом, я сподіваюсь, ми будемо йти далі. В цьому наші сподівання. 
Я теж звичайно назвав би цю рубрику освіта і наука. Вже навіть державна машина кілька років тому дожила до того, щоб назвати Міністерство освіти та науки. І ми розуміємо, що сьогодні ця нещасна Академія наук це явище драматичне. Я був шокований, коли довідався, що замість того, щоб ці інститути сполучати з провідними університетами, йти назустріч, створювати такі логічні композиції, виникла «прекрасна» ідея створити вуз вищої магістерської освіти на базі Академії наук. Матір Божа, начебто бракує університетів, де ці магістерські програми можна і варто розвивати. Інститут творить інститут. Інституція Академії наук вирішила, якщо нам треба йти до університетів, то ми собі його створимо тут. 
Дуже важливі думки пролунали і я думаю, що В’ячеславу Степановичу буде цікаво довідатися про продуктивний характер нашої роботи і безумовно, ми будемо думати про те, чи це статус громадської організації, чи статус недержавної організації, але це вже проблема організаторів, щоб її якось оформити.

Участь влади. Можна на неї нарікати, можна її любити, а найкраще з нею вести розмову, бо ніхто не застрахований, що там не опиниться. Я просто жартую, там теж люди, покоління міняються, але з владою треба говорити.

Сергій Степанов:
А экспертная мережа должна жить, развиваться и продолжать диалог.

Володимир Моренець:
Саме, продовжувати діалог. Як його нав’язати, як зробити, бо це адміністративна проблема, щоб в Міністерстві освіти, в Міністерстві економіки, в уряді, в парламенті, комітет з освіти був учасником цього полілогу повсякчасно. Я думаю, що це надзвичайно важливе, так само, як надзвичайно важливо на порталі зробити чи ситуативні групи, чи секцію молоді, яка мусить бути тут присутня, обов’язково. Ми не мусимо боятись рефлексії. Звичайно це мусить бути не той Інтернет, який є загальним, я вибачаюсь, даруйте мені на відвертому слові «отхожим местом», а мусить бути пристойним холом, куди людина може зайти і поділитися своєю думкою, якщо вона до того готова. Але я переконаний, що це можливо зробити і це буде робитися. 
Коли і як робити ці зустрічі. Я не поділяю вашої думки, що знання, це є сума інформації, або сума технологій, про це писав Станіслав Лєм. Я думаю, що особа була, є і буде. Тому що сам процес засвоєння є надто складний. Він не є засвоєнням тільки на рівні знаків. Там складніше. Через це зустріч також очевидно потрібна, але вона буде назрівати в міру проговорення і кристалізації проблем, які потребуватимуть живої полеміки. Я думаю раз на пів року, це більш менш передбачувальний термін. 

На сам кінець, коли господарі дякують гостям, хоча я не вважаю, що тут є гості, ми всі господарі цього простору, але я ще раз дякую всім присутнім за те, що ви прийшли і за зусилля, які, я вірю, кожен з нас докладе до розвитку цього проекту. І хочу завершити простою приказкою, відомою тезою: «Стукайте і вам відчинять». Дякую за увагу.

Сергій Степанов:
Уважаемые коллеги. Мне практически уже нечего добавить, так как мне кажется все, что надо было сказать для подведения итогов, сказано. Я просто обращаюсь к вам со следующей информацией. Здесь присутствует лидеры или руководители достаточно серьезных образовательных структур, в первую очередь. За вами стоят целые коллективы, это коллосальнейшие ресурсы, в том числе и в экспертном смысле, но не только. Поскольку сам портал, сама мережа это и есть некая возможность расширения и углубления коммуникации, коллективного мышления,  чем более активно вы сможете вовлечь ваши ресурсы, тем лучше вы выполните не только общегражданскую или образовательную миссию. Ресурс коммуникации в экспертной мережи и на портале, можно использовать для себя, для развития интересов ваших учреждений, кадров, персонала, который работает вместе с вами  и так далее. Вот только тогда, когда будет синтез личного интереса и неких общих интересов, это дело сможет развиваться. Для того чтобы конкретизировать, я обращу ваше внимание на следующее. На портале есть такой раздел как партнеры. Вас сюда приглашали как индивидуальных экспертов, но вы вправе как аккредитованные эксперты, если вы являетесь руководителем вашего учреждения, по согласованием с коллективом, стать партнером этого проекта и портала в том числе. Для вас это дает возможность проанонсировать информацию о своем учреждении, разместить на портале в специальном разделе, информацию о вашем учреждении, о каких-то проектах. Также есть возможность связать с Ириной или с Аленой, это шеф-редактор нашего портала, представителей пресс-службы вашего учреждения, сотрудников, кто может давать интересную информацию о событиях, которые вы готовы проанонсировать через портал, через сеть, привлечь дополнительное внимание коллег, экспертов и так далее. Информация о конференции, круглом столе, и так далее, все это можно делать с помощью портала. И чем более вы захотите использовать портал как инструмент, тем лучше и для экспертной сети и для вас конкретно. Поэтому я еще раз акцентирую этот момент, более плотно держите связь. Звоните, спрашивайте, телефоны есть в приглашениях на семинар, которые вы получили. Спасибо.
